Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_____»_____________2023 г. №______

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай».
2. Назначить министра образования и науки Республики Алтай Саврасову Ольгу Станиславовну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай

                  О.Л. Хорохордин

Проект
Вносится

Правительством Республики Алтай
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»

Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

__________________ 2023 года

Статья 1
Внести в статью 3 Закона Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106(112); 2014, № 117(123); 2015, № 123(129), № 130(136); 2016, № 133(139), № 135(141), № 138(144), № 140(146); 2017, № 142(148), № 147(153); 2018, № 154(160); 2019, №165(171); 2020, № 180(186); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2022, 5 июля) изменение, дополнив частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия органов местного самоуправления в Республике Алтай и Правительства Республики Алтай, могут быть перераспределены между ними в порядке, предусмотренном часть 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2023 г.

	Председатель
Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай

______________ А.П. Кохоев
	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

_________ О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай» (далее - проект закона) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» (далее - Закон РА № 59-РЗ) в части дополнения полномочиями органов местного самоуправления в Республике Алтай и Правительства Республики Алтай, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», которые могут быть перераспределены между ними. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта закона являются:

1) пункты «е» и «н» части 1 статьи 72 и части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации, согласно которым:

в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, образования, науки, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики и установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления;

по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации;

2) пункт 27 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов:

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
3) статья 9.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которому полномочия органов местного самоуправления и органов государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере образования, установленные настоящим Федеральным законом, за исключением полномочий, осуществляемых органами публичной власти федеральной территории "Сириус", могут быть перераспределены между ними в порядке, предусмотренном частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Проект закона разработан в целях приведения Закона РА № 59-РЗ в соответствие Федеральному закону от 29 декабря 2022 года № 642-ФЗ «О внесении изменения в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».
Проект закона состоит из двух статей, из которых статья 1 проекта закона вносит изменения в Закон РА № 59-РЗ, статья 2 устанавливает срок вступления в силу проекта закона.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона не потребует принятия, внесения изменений, приостановления и признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай» не потребует принятия, внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.